
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 049/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. Márcio Schlee Gomes, Primeiro Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, para dar prosseguimento à investigação 
bem como acompanhar todos os tramites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a 
formalização do ato processual, com base na Notícia de Fato N. 01520.002.388/2023, oriundo da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, e, no 
caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido (Port. 02/2024/SUBJUR). 

-  a Dra. Gabriela Monteiro, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete, para promover as tratativas de oferta de acordo 
de não persecução penal ao denunciado Adelar dos Santos Pereira, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a ele relativos, e seus 
desdobramentos, com base no Processo n. 5001321- 85.2021.8.21.0002, oriundo da Vara Criminal da Comarca de Alegrete, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido – Port. 03/2024/SUBJUR). 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PGEA 00975.000.018/2024, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, o 
afastamento do Dr. EDUARDO BODANEZI LORENZI, Promotor de Justiça de entrância intermediária, ID n. 3201279, para frequentar o Curso de 
Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE), em nível de pós-graduação lato sensu (especialização), na modalidade de ensino presencial, no 
período de 19 de fevereiro a 06 de dezembro de 2024, nos termos da Resolução 03/2010 - CSMP (Port. 0324/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
BOLETIM N. 5/2024/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00768.000.124/2024 IC.01606.000.511/2022 
JBA COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA. 
PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

00890.000.342/2024 PA.00890.001.244/2020 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

00754.000.088/2024 NF.00754.000.101/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00882.000.393/2024 NF.01872.000.530/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.000.394/2024 PA.00882.001.607/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00833.000.134/2024 IC.01304.001.111/2022 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 DE PORTO ALEGRE 



 

 

3 
 

00754.000.092/2024 NF.00754.000.100/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00898.000.536/2024 NF.01882.000.741/2023 EM GERAL PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00808.000.279/2024 NF.01610.003.283/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

01202.000.170/2024 IC.01304.000.908.2022 MARCO SOLON AXELROD 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00824.000.766/2024 IC.00824.001.165/2022 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01210.000.023/2024 PP.01538.000.209/2022 ADRIANO LEBSA WEBER PJ CRIMINAL DE OSÓRIO 

01786.000.116/2024 NF.01786.000.002/2024 EM GERAL PJ DE JAGUARI 

01786.000.117/2024 NF.01786.000.001/2024 EM GERAL PJ DE JAGUARI 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

AVISO N. 2/2024 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 14.133/2021 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

00886.000.855/2023 4278 
28º Batalhão de Polícia Militar – 3ª Cia de São 
Jerônimo/RS 

Equipamentos de Informática. 

01644.000.826/2023 4293 Conselho Tutelar de Charqueadas/RS 
Máquinas, Motores e/ou 

Aparelhos. 

02378.002.261/2023 4295 Delegacia de Polícia de Xangri-lá/RS Mobiliário em Geral. 



 

 

4 
 

00868.001.587/2023 4291 
3ª Cia do 3º Batalhão Ambiental da Brigada Militar – 
Santa Rosa/RS 

Equipamentos de Informática. 

01650.000.448/2023 4297 Instituto Renascer Mateus Meneghetti 
Mobiliário/Máquinas/ 

Equipamentos de Informática. 

01866.000.336/2023 4286 
5ª Delegacia de Polícia Regional do Interior – Santa 
Bárbara do Sul/RS 

Mobiliário em Geral. 

00748.010.783/2023 4330 Associação Mão Amiga – Caxias do Sul/RS Equipamentos de Informática. 

01502.000.833/2023 4258 Delegacia de Polícia de Cachoeira do Sul/RS Mobiliário em Geral. 

01888.000.642/2023 4328 
Conselho Tutelar de São Vicente do Sul – São Vicente 
do Sul/RS 

Mobiliário em Geral. 

02459.000.673/2023 4329 Conselho Tutelar de Mata/RS. Mobiliário em Geral 

00033.000.289/2023 4311 Instituto Cultural e Social Ágora – Cachoeirinha/RS 

Equipamentos para 
Alojamento/Mobiliário em 
Geral/Equipamentos de 

Informática. 

00033.001.510/2023 4324 
Secretaria Estadual de Inovação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul. 

Equipamentos de Informática e 
de Som e/ou Imagem. 

00886.001.175/2023 4309 
Abrigo Municipal Institucional da Criança e do 
Adolescente Dona Laura – Arroio dos Ratos/RS. 

Mobiliário em Geral e 
Equipamentos de Informática. 

00886.001.138/2023 4308 
3ª CIA do 28º Batalhão da Brigada Militar – São 
Jerônimo/RS. 

Mobiliário em Geral. 

01542.003.731/2023 4364 
Lar Municipal São Francisco de Assis – São 
Leopoldo/RS. 

Mobiliário em Geral e 
Equipamentos de Informática. 

01542.003.711/2023 4361 
Fundação de Assistência à Criança e Adolescente de 
São Leopoldo – São Leopoldo/RS. 

Mobiliário em Geral e 
Equipamentos de Informática. 

02459.000.680/2023 4336 Obra Promocional Santa Marta – Erechim/RS. Equipamentos de Informática. 

01508.000.530/2023 4334 Conselho Tutelar de Barão do Cotegipe/RS. 
Mobiliário em Geral e 

Equipamentos de Informática. 

01616.001.477/2023 4344 Secretaria Municipal de Saúde de São Luiz Gonzaga/RS. Equipamentos de Informática. 

01544.000.741/2023 4338 Abrigo Municipal Ana Maria Ramos Franco – Triunfo/RS Mobiliário em Geral. 

02459.000.676/2023 4335 
Associação Beneficente Lar da Criança Edir Bisognin 
Goelzer – Erechim/RS. 

Mobiliário em Geral/ Máquinas, 
Motores e Equipamentos de 

Informática. 

01606.002.488/2023 4365 
Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial 
de Novo Hamburgo/RS. 

Equipamentos de Informática. 



 

 

5 
 

02459.000.659/2023 4316 Conselho Tutelar de Guaíba/RS. Equipamentos de Informática. 

01536.002.137/2023 4317 Prefeitura Municipal de Guaíba/RS. Mobiliário em Geral. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2024. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 69/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00007.000.141/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 
 

BOLETIM N. 050/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/02/2024, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), RAQUEL ROSA MAMBRIN, tendo entrado em exercício em 16/02/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/02/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, DANIEL DE 
OLIVEIRA GRIEBLER, tendo entrado em exercício em 16/02/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 051/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriano Pereira Zibetti 3437418/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Ana Adelaide Brasil Sá Caye 3437680/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Ana Paula Bernardes 3437655/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

André Eduardo Schröder Prediger 3437426/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Brenusa Marquardt Corleta 3437574/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Carla Lara Adami da Silva 3437833/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Cinthia Menezes Rangel 3437973/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro 3437728/1 15/06/2017 a 17/01/2024 



 

 

6 
 

Claudia Formolo Hendler 3437922/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Cristiane Maria Scholl Levien 3437930/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Cristiane Mello de Bona 3437817/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Cristiano Salau Mourão 3437760/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Daniel Barbosa Fernandes 3437906/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Daniela Timm Ferreira 3437442/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Davi Lopes Rodrigues Júnior 3437469/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Débora Rezende Cardoso 3437884/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Giani Pohlmann Saad 3437876/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Heitor Stolf Júnior 3437450/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Janine Rosi Faleiro 3437647/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Jeanine Mocellin 3437515/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

João Francisco Ckless Filho 3437582/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Jocelaine Dutra Pains 3437701/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Juliana Maria Giongo 3437507/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Juliano Griza 3437752/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Karina Bussmann 3437914/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Leandro Capaverde Pereira 3437434/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Letícia Viterbo Ilges 3437841/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Luciana Willig Sanmartin 3437612/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Marcelo Augusto Squarça 3437868/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Marcelo Dossena Lopes dos Santos 3437620/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Marcelo Nahuys Thormann 3437949/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Márcia Regina Nunes Villanova 3437892/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Marcos Eduardo Rauber 3437795/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Maria Fernanda Cassol Moreira 3437540/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Mauricio Sanchotene de Aguiar 3437779/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Nair Christina Schoeller de Moraes 3437604/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Natália Cagliari 3438538/1 18/06/2017 a 20/01/2024 

Paulo Eduardo Nunes de Avila 3437698/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Plínio Castanho Dutra 3437825/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Rafael Russomanno Gonçalves 3437477/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Raquel Isotton 3437744/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Rejane Vieira e Silva 3437809/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Ricardo Schinestsck Rodrigues 3437485/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Rita Conte Soeiro de Souza 3438007/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Roberta Gabardo Fava 3437710/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Roberta Morillos Teixeira 3381137/2 15/06/2017 a 17/01/2024 

Rodrigo López Zilio 3437671/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Rogério Fava Santos 3437523/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Simone Annes Keunecke 3374815/2 15/06/2017 a 17/01/2024 

Simone Martini 3437558/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Sônia Madalena Silveira Bonilla 3437850/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Tatiana Alster 3437663/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

Thomás Henrique de Paola Colletto 3437531/1 15/06/2017 a 17/01/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 



 

 

7 
 

BOLETIM N. 052/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Andressa Salete Campos Korsack 3403092/2 01   13 % 31/01/2024 

Cristine Tedesco 3439747/1 02   23 % 24/01/2024 

Ricardo Machado de Brito 3434974/1 02   23 % 07/01/2024 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Andressa Salete Campos Korsack 3403092/2 05   13 % 31/01/2024 

Adroaldo Luiz Minossi Costa 3433340/1 08   22 % 23/01/2024 

Ariane Dreher Rodrigues 3713326/1 04   10 % 07/01/2024 

Caroline Bido Fuga 4561724/1 01   01 % 05/01/2024 

Cesar Jaimir Barth 3440044/1 07   19 % 02/01/2024 

Claudete Lunardi Müller 7424280/2 09   25 % 12/01/2024 

Claudia Sommer Maia 3444708/1 06   16 % 11/01/2024 

Clécia de Oliveira Nunes 3452077/1 07   19 % 09/01/2024 

Dilvar Dias Bicca 3452280/1 04   10 % 30/01/2024 

Elenir Gonçalves 3444643/1 06   16 % 03/01/2024 

Éllen Simone Felten Pinheiro 3439216/1 11   31 % 04/01/2024 

Fernanda Erthal Seibert 4563662/1 01   01 % 19/01/2024 

Gilmar Andrades da Silva 1507036/2 11   51 % 07/01/2024 

Giuliano Rodrigues Pinto 3444627/1 06   16 % 06/01/2024 

Guilherme Gava Verzoni 4291638/1 02   04 % 06/01/2024 

Guilherme Spader 3805239/2 03   07 % 18/01/2024 

Irani Teresa Kaefer de Carvalho 3358453/2 09   41 % 27/01/2024 

Ivaldecir César Heming 3439690/1 11   31 % 20/01/2024 

Janaina Barrios Araujo 3804631/2 03   07 % 04/01/2024 

Jonathan Gazolla 3408833/3 04   10 % 27/01/2024 

Juliano Gribler 4213866/1 04   10 % 02/01/2024 

Klaus Nickel 3429784/1 10   46 % 06/01/2024 

Leandro Hoerbe Longoni 3444660/1 06   16 % 13/01/2024 

Luana Maíra Dias 4564065/1 01   01 % 21/01/2024 

Marco Antônio da Rocha 3429563/1 10   46 % 18/01/2024 

Maria Helena Bragagnolo 3431690/1 07   19 % 13/01/2024 

Michael Figueiredo de Almeida 3818918/1 04   10 % 31/01/2024 

Michelle de Oliveira Fenner 3399699/2 04   10 % 15/01/2024 

Millene Grandemagne Barros dos Santos 4564650/1 01   01 % 26/01/2024 

Sidnei Rosa Ayala 3433315/1 08   22 % 19/01/2024 

Silvia Al Alam Pouey 3806383/1 03   07 % 21/01/2024 

Solange do Carmo de Lima 3426785/1 11   51 % 09/01/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana dos Santos Nunes 3447740/1 28/06/2017 a 30/01/2024 

Adriana Lampert Berwanger 3428664/1 16/06/2017 a 18/01/2024 

André Antonio Petersen Xavier 3437396/2 02/06/2017 a 04/01/2024 

Camila Goulart de Oliveira Hübert 4393198/1 26/06/2017 a 28/01/2024 

Cláudia Olaves Paz 3334511/2 26/06/2017 a 28/01/2024 

Claudiomiro de Vargas Paz 3362736/2 04/06/2017 a 06/01/2024 

Ederson da Rocha Scheffer 3656330/1 31/05/2017 a 02/01/2024 



 

 

8 
 

Édipo Silveira de Medeiros 4386639/1 07/06/2017 a 09/01/2024 

Edson Avelino Bernardi Viana 3437990/1 17/06/2017 a 19/01/2024 

Eliandro Kunrath 3441547/1 30/05/2017 a 01/01/2024 

Fábio Generosi 3661890/1 12/06/2017 a 14/01/2024 

Franciele Rodrigues Filipin Marczewski 3665909/1 25/06/2017 a 27/01/2024 

Glauco Baumgarten Gonçalves 3437965/1 13/06/2017 a 15/01/2024 

João Victor Gress Bortolini 4392892/1 21/06/2017 a 23/01/2024 

Mainê Cavalheiro Prass 4395875/2 29/06/2017 a 31/01/2024 

Olavo Burin Schmitz 3965902/1 27/06/2017 a 29/01/2024 

Patrícia Richter Giacomin 3440761/1 26/06/2017 a 28/01/2024 

Paulo Cesar Bertollo 3665275/1 24/06/2017 a 26/01/2024 

Thais Altnetter da Costa 4281705/1 14/06/2017 a 16/01/2024 

Thayane Visintainer Soares 4393163/1 26/06/2017 a 28/01/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
BOLETIM N. 053/2024 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Kalise Vanz 4448073/2 01   02 % 22/07/2022 22/07/2022 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 054/2024 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Antônio Carlos Negreiros Santos 1891332/3 02   04 % 12/01/2024 

Carine Dumke 3810461/2 03   07 % 14/01/2024 

Charles Masiero 3436926/1 07   19 % 17/01/2024 

Clarissa Eidelwein 4565819/1 01   01 % 30/01/2024 

Edgar Abrahão Pereira 3417590/3 06   16 % 02/01/2024 

Luana Regina Kinetz Funck 4564820/1 01   01 % 29/01/2024 

Luciana Raffainer Osellame 3427374/1 11   51 % 14/01/2024 

Maria Jose de Carvalho 3430537/2 08   22 % 30/01/2024 

Matheus Kintschner Rossi 3806316/1 03   07 % 19/01/2024 

Naiara Luise de Souza Garcia 4292375/1 02   04 % 15/01/2024 

Pedro Prazeres Fraga Pereira 4564847/1 01   01 % 29/01/2024 

Rosana Maria Bordin de Azeredo 4561716/3 01   03 % 16/01/2024 

Vanessa Forster Lamaison 4273842/2 01   01 % 28/01/2024 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Bárbara Stahl Chagas Tanger Jardim 3658678/1 05/06/2017 a 07/01/2024 

Felipe Rodrigues Silva 3448401/1 05/06/2017 a 07/01/2024 

Guilherme Meireles Patuzzi 4385594/1 31/05/2017 a 02/01/2024 

Leticia Rodrigues do Nascimento 4262590/2 03/08/2015 a 06/03/2022 



 

 

9 
 

Lúcia Janete Caminski 3431258/1 07/06/2017 a 09/01/2024 

Tiago de Leão Pufal 3437388/1 30/05/2017 a 01/01/2024 

Umberto Guarise Silva 3544443/2 13/06/2017 a 15/01/2024 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.002/2024 

 
CONTRATADA: IRENE KATTER HACK TAVARES MEI; OBJETO: ministrar o “Curso de Aprimoramento na Redação de Textos”, a ser realizado 
nos dias 19 a 22 de fevereiro de 2024, na modalidade EAD, de forma assíncrona, com carga horária de 08 (oito) horas; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, Aline “f”, da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.268/2022 
 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Integrada de Santa Maria Ltda. - 
FISMA, CNPJ n. 01.763.991/0001-27; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 
de programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Ailo 
Valmir Saccol, Diretor Geral. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

AVISO N. 7/2024 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 26 de Fevereiro de 2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 01) 

01636.002.591/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 02) 01631.000.244/2023. 03) 

01882.000.220/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 04) 01633.001.041/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 05) 01128.002.799/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 06) 01500.000.295/2019. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 07) 02378.000.018/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta: 08) 01534.000.119/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 

09) 00763.000.677/2023. 10) 00763.003.202/2023. 11) 01508.000.389/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Faxinal do Soturno: 12) 01650.000.048/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 13) 

01690.002.404/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 14) 00795.005.714/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 15) 01698.000.378/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 16) 01610.002.157/2023. 17) 01610.002.762/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 18) 01538.002.908/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 19) 01216.000.886/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 20) 01520.000.919/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Maria: 21) 00865.005.646/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis: 22) 

01870.000.428/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 23) 01870.000.343/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 24) 01872.001.403/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé: 25) 01884.000.083/2019. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 26) 01589.000.131/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 27) 

01910.001.165/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 28) 01912.000.784/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 29) 01544.000.098/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana: 30) 00923.000.059/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Vacaria: 31) 00924.000.684/2023. 32) 00924.000.987/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 33) 01548.000.109/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

Especializada de Passo Fundo: 34) 00820.006.414/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 35) 01304.004.081/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 36) 

01587.000.400/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 37) 01658.001.272/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 38) 00711.000.528/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 39) 00718.000.483/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 37: 40) 01642.000.815/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí: 41) 00783.000.500/2022. 42) 01597.001.145/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marau: 43) 01702.000.622/2022. 44) 01702.001.072/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 45) 01610.000.267/2023. 46) 01610.001.125/2023. 47) 01610.001.593/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 48) 01216.000.606/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Portão: 49) 01816.000.405/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 

Jacuí: 50) 01862.000.158/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 51) 

00872.001.334/2022. 52) 01447.000.281/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 53) 01616.000.658/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 54) 

01910.001.042/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 55) 01912.000.831/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 56) 01544.000.279/2023. 57) 01544.000.336/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 58) 01140.000.139/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 59) 00930.000.797/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 60) 00814.000.514/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 28: 61) 00863.000.680/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 62) 01216.000.074/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 63) 

00963.001.258/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 64) 

01411.004.106/2019. 65) 01413.001.185/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 66) 

01631.000.230/2023. 67) 01631.000.241/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 68) 

01638.000.098/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 69) 01623.000.160/2021. 70) 

02378.002.639/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 71) 01754.000.834/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 72) 01610.000.569/2022. 73) 

01610.000.634/2023. 74) 01610.001.096/2023. 75) 01610.001.967/2023. 76) 01610.002.852/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 77) 00815.001.739/2023. 78) 00815.002.025/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 79) 01136.001.121/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 80) 00824.000.073/2023. 81) 00824.004.870/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 82) 00865.006.126/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 83) 01522.000.182/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

84) 01593.000.157/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 85) 01912.000.017/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 86) 01544.000.087/2022. 87) 01544.000.576/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 88) 00924.001.138/2021. 89) 00924.002.038/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 90) 01216.000.992/2023. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 91) 01304.005.393/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 92) 01502.000.047/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santana do Livramento: 93) 01612.001.693/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marau: 94) 01702.001.078/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 95) 

01722.000.451/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 96) 01304.000.948/2023. 97) 

01631.000.280/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 98) 01633.000.919/2017. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 99) 01128.002.497/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 100) 01304.002.315/2023. 101) 01304.005.714/2022. 102) 

01629.000.828/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 103) 01602.000.485/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 104) 01658.000.201/2019. 105) 

01658.000.577/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Camaquã: 106) 01604.000.637/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 107) 01734.000.459/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 108) 00740.000.090/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa: 109) 00832.000.460/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 110) 00748.009.710/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 111) 

01744.000.428/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 112) 

00762.000.870/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 113) 00770.000.991/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 114) 01648.000.142/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 115) 01778.000.240/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Iraí: 116) 01814.000.474/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 117) 

00797.000.244/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 118) 01610.002.813/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 119) 01610.002.620/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 120) 01802.000.093/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 121) 00814.003.903/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Osório: 122) 01211.000.044/2021. 123) 01211.000.045/2021. 124) 01211.000.283/2022. 125) 01538.000.001/2018. 126) 

01538.000.429/2020. 127) 01538.002.260/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 



 

 

11 
 

Fundo: 128) 00820.002.299/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Salto do Jacuí - Daniela Sudbrack 

Gaspar Raiser: 129) 01862.000.263/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 130) 

01866.000.460/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 131) 

01530.000.011/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 132) 

00864.001.059/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 133) 01524.000.507/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 134) 01132.000.566/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 135) 01872.001.409/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 136) 01874.000.182/2022. 137) 01874.000.212/2022. 138) 01874.000.223/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 139) 01882.000.433/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 140) 01894.000.411/2023. 141) 01894.000.587/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 142) 00911.001.139/2023. 143) 01589.000.977/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 144) 00914.002.809/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Inicial - 33: 145) 01544.000.078/2023. 146) 01544.000.265/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tucunduva: 147) 01914.000.214/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 148) 

00924.000.659/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 149) 00928.000.488/2023. 150) 

01595.000.364/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 151) 01920.000.843/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 152) 01548.000.213/2023. Encaminhado por 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 153) 01216.001.068/2023. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 154) 00832.001.603/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 155) 01304.000.719/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 156) 01623.000.102/2021. 157) 01623.000.293/2023. 158) 01623.000.359/2023. 159) 01623.000.816/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 160) 01128.001.410/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 161) 01304.000.988/2023. 162) 01413.001.714/2019. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 163) 01712.000.123/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campina das Missões: 164) 01730.000.152/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 

165) 01738.000.137/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 166) 

00748.001.492/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 167) 01644.000.404/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 168) 01746.000.287/2023. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 169) 00755.000.720/2023. 170) 01534.000.069/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 171) 01752.000.258/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Encantado: 172) 01754.000.846/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 173) 01508.000.328/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 174) 

01648.000.671/2022. 175) 01648.000.755/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 

176) 01650.000.144/2023. 177) 01650.000.516/2022. 178) 01650.000.570/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 13: 179) 01690.001.257/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 180) 

01762.000.630/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 181) 01766.000.282/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 182) 00784.004.072/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 183) 00789.000.348/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguari: 184) 01786.000.060/2023. 185) 01786.000.101/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Inicial - 6: 186) 01802.001.237/2020. 187) 01802.001.298/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo Silva: 188) 00814.000.793/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 189) 01538.000.393/2021. 190) 01538.000.678/2021. 191) 01538.001.026/2020. 192) 

01538.001.483/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 193) 

00820.000.795/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 194) 01814.000.066/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 195) 00857.000.333/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 196) 01522.000.278/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 197) 00872.001.798/2023. 198) 00872.002.018/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 199) 01872.000.136/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel: 200) 01614.000.695/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 17: 201) 00890.000.667/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 

202) 00891.001.645/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 203) 

01888.000.382/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 204) 01906.000.213/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 205) 01910.001.124/2022. 206) 01910.001.414/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 207) 01595.000.327/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 208) 00922.000.103/2022. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Pelotas: 209) 01520.003.003/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 

210) 01540.003.140/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 211) 01746.000.719/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 212) 01920.000.044/2024. 213) 01920.001.053/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 214) 01411.001.001/2022. 215) 

01411.011.716/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 216) 00832.002.557/2021. 217) 

00890.000.952/2023. 218) 01413.002.281/2022. 219) 01597.000.096/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 220) 01413.005.311/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 221) 01304.001.207/2023. 222) 01623.000.039/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 



 

 

12 
 

Porto Alegre: 223) 01128.000.531/2019. 224) 01128.000.608/2023. 225) 01128.000.609/2023. 226) 01128.000.682/2022. 227) 

01128.000.907/2023. 228) 01128.002.200/2022. 229) 01128.003.078/2023. 230) 01128.003.879/2023. 231) 01304.001.300/2022. 232) 

01304.001.872/2023. 233) 01625.000.890/2023. 234) 01625.002.456/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Alegrete: 235) 00712.002.372/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 

236) 00716.001.180/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 237) 

00718.000.617/2022. 238) 00718.001.600/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 239) 01532.000.040/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 240) 

01658.000.118/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 241) 01658.000.665/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 242) 01728.000.213/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 243) 01642.000.337/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa: 244) 00949.007.070/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 

245) 02378.000.200/2021. 246) 02378.001.724/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 247) 

01738.000.185/2023. 248) 01738.000.213/2021. 249) 01738.000.624/2023. 250) 01738.000.814/2022. 251) 01738.000.886/2022. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 252) 00748.001.252/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 253) 01740.000.141/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 254) 01744.000.128/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Cruz Alta: 255) 00755.003.599/2022. 256) 00755.003.925/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Dois Irmãos: 257) 01748.000.218/2022. 258) 01748.000.245/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 

Especializada de Dom Pedrito - Diogo Gomes Taborda: 259) 01750.000.426/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Dom Pedrito: 260) 01750.000.202/2022. 261) 01750.000.413/2022. 262) 01750.000.589/2022. 263) 

01750.000.601/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 34: 264) 01752.000.001/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 265) 00763.004.549/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 266) 00770.000.044/2024. 267) 00770.000.654/2023. 268) 00770.001.560/2022. 269) 

01608.000.100/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 270) 01648.000.676/2021. 271) 

01648.001.027/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 272) 01762.000.612/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 273) 01766.000.412/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 274) 01770.000.587/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 275) 01770.000.480/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 276) 01597.002.354/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 277) 

01536.001.595/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 278) 01776.000.085/2021. 279) 

01776.000.165/2021. 280) 01776.000.435/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 

281) 01778.000.048/2023. 282) 01778.000.090/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 

283) 01700.000.129/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 

284) 01342.000.069/2020. 285) 01342.000.153/2020. 286) 01342.000.179/2020. 287) 01342.000.217/2020. 288) 01342.000.273/2023. 289) 

01342.000.496/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 290) 

01175.001.031/2021. 291) 01610.000.453/2022. 292) 01610.001.358/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo: 293) 00815.001.438/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Osório: 294) 01211.000.285/2022. 295) 01538.000.275/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Osório: 296) 01538.001.464/2021. 297) 01538.002.190/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 23: 298) 01212.001.436/2021. 299) 01593.003.046/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 300) 01684.000.103/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 301) 00820.001.634/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher de Passo Fundo: 302) 00820.001.927/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo: 303) 00820.003.546/2023. 304) 00820.003.623/2023. 305) 01216.000.527/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 306) 00824.000.741/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 307) 01134.000.644/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 308) 01520.000.663/2023. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Pelotas: 309) 01520.001.421/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 310) 

01520.001.642/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 311) 00828.000.171/2019. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 312) 01814.000.291/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 313) 00852.001.133/2023. 314) 01514.001.292/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo: 315) 01824.000.017/2022. 316) 01824.000.125/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 317) 01862.000.385/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Cruz do Sul: 318) 00861.001.019/2023. 319) 00861.004.358/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 320) 00865.000.468/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 321) 01522.000.326/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Rosa: 322) 00868.001.371/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 323) 

00872.000.827/2021. 324) 00872.001.852/2023. 325) 00872.002.902/2023. 326) 01447.000.433/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 327) 01706.000.374/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Santo Antônio das Missões: 328) 02383.000.462/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Borja: 329) 00878.000.192/2023. 330) 00878.000.442/2021. 331) 00878.000.829/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 332) 01870.000.219/2017. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 333) 01872.000.025/2021. Encaminhado por Promotor de 



 

 

13 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 334) 01874.000.035/2023. 335) 01874.000.177/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 336) 00900.000.121/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 337) 00906.000.258/2023. 338) 01894.000.412/2023. 339) 01894.000.586/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Ximena Cardozo Ferreira: 340) 00739.000.365/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 

11: 341) 01538.000.221/2018. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 342) 00914.003.248/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 343) 00915.005.161/2023. 344) 01593.000.535/2022. 345) 

01593.001.173/2022. 346) 01593.001.718/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 347) 

01910.001.125/2023. 348) 01910.001.430/2023. 349) 01910.001.431/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três Passos: 350) 01912.000.880/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 351) 

00918.001.395/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 352) 01546.000.178/2023. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - Pj da Promotoria Especializada de Vacaria - Damasio Sobiesiak: 353) 00924.000.447/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 354) 00927.001.993/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 355) 00931.001.362/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 356) 01548.000.707/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 357) 00832.002.453/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 358) 00832.003.119/2022. 359) 01304.003.315/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 360) 01304.000.418/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 361) 

01128.000.081/2023. 362) 01128.002.379/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 363) 

01629.000.125/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 364) 00935.000.860/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 365) 00727.000.824/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 366) 00748.006.699/2023. 367) 00748.010.326/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 368) 01750.000.511/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 369) 00763.003.036/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 370) 01648.000.670/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha: 

371) 01760.000.004/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 372) 

01597.000.630/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 373) 01778.000.007/2022. 

374) 01778.000.106/2023. 375) 01778.000.201/2023. 376) 01778.000.288/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Itaqui: 377) 01694.000.380/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 378) 

01698.000.407/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 379) 01698.000.204/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 380) 01786.000.057/2023. 381) 01786.000.121/2023. 382) 

01786.000.247/2023. 383) 01786.000.253/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 384) 01610.001.567/2023. 385) 01610.002.155/2023. 386) 01610.002.638/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 387) 01538.001.190/2023. 388) 01538.002.619/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Parobé: 389) 01806.001.016/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 

de Passo Fundo: 390) 00822.002.344/2023. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 391) 

00825.013.917/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 392) 

01520.000.900/2023. 393) 01520.000.904/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 394) 

00946.001.019/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 395) 01866.000.172/2020. 

396) 01866.000.186/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 397) 

00861.000.428/2022. 398) 00861.002.144/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 399) 01522.000.373/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 400) 

00867.001.128/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 401) 

01706.000.267/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões: 402) 

02383.000.012/2016. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - Pj da Promotoria Especializada de São Luiz Gonzaga - Vinícius 

Cassol: 403) 00894.000.213/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 404) 

01880.000.001/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 405) 01904.000.827/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 406) 01906.000.415/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 407) 01544.000.123/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 33: 408) 01544.000.103/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 409) 

00930.002.291/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 410) 01514.001.268/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja: 411) 00880.003.209/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 412) 01530.000.643/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 413) 01593.000.085/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 414) 01629.002.207/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Três Passos: 415) 01912.000.648/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

416) 01636.003.118/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 417) 00832.000.972/2023. 

418) 01304.005.089/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 419) 

01304.001.176/2023. 420) 01304.002.523/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

421) 01625.001.819/2022. 422) 01625.002.590/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alegrete: 423) 01600.000.169/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 424) 

01720.000.542/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 425) 00718.001.157/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 426) 01532.000.341/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 427) 01135.000.083/2020. Encaminhado por 



 

 

14 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 428) 00754.000.193/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 429) 00762.000.708/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gramado: 430) 01774.000.242/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Gramado: 431) 00782.003.820/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 432) 

00783.004.656/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 433) 01778.000.151/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 434) 01786.000.311/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 435) 00802.000.591/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Montenegro: 436) 01610.000.731/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 

Prata: 437) 01802.000.716/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

438) 00816.003.299/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 439) 01538.000.600/2023. 440) 

01538.001.037/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23: 441) 01212.000.083/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 442) 00820.001.328/2023. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância Final - 7 - Vitassir Edgar Ferrareze: 443) 

00822.002.430/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 444) 

00824.000.121/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 445) 

01520.002.659/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 446) 01860.000.158/2018. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 447) 00861.000.324/2023. 448) 

01530.000.192/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 449) 

00867.000.024/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 450) 

00872.001.204/2023. 451) 00872.001.278/2023. 452) 00872.002.271/2022. 453) 00872.002.673/2023. 454) 00872.002.862/2022. 455) 

01447.000.261/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 456) 

01872.001.109/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 457) 

01656.000.585/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 458) 01894.000.585/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 459) 01544.000.079/2023. 460) 01544.000.241/2023. 461) 

01544.000.359/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 462) 01544.000.102/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 463) 01140.000.507/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 464) 00930.002.957/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

do Meio Ambiente de Porto Alegre: 465) 01304.004.271/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 466) 01500.001.241/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto 

Alegre: 467) 00963.000.027/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 468) 

01411.007.335/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 469) 01128.002.194/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 470) 01610.002.169/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 471) 00820.005.370/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 472) 01520.002.347/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 473) 01542.003.098/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 17: 474) 01542.003.521/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 475) 

01920.001.063/2023. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão 

de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2024-02-19T12:21:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




